175 Aere pendet avis, liquido natat æquore piscis.
Sic elementa suis decoravit singula formis,
Nexuit hæc, diversa licet, discretaque junxit,
Junctaque discrevit, quæ nunc divisa cohærent.
Claudit enim Oceanus terram; mare clauditur;
[ipse

180 Axe sub æthereo medius concluditur aer.
Hoc etiam cœlum, quod nos sublime videmus,

*Uxor. cap. 6, hisce verbis : Romæ quidem quæ ignis
illius inextinguibilis imaginem tractant, auspicio pœnæ
sue cum ipso Dracone curantes de virginitate censem-
tur. Hæc Lipsius. Tu vero, sodes, intuere quantum
ponderis hisce omnibus a Paulino accedat. Quo-
inodo vero quinquennes epulas vocet, fateor me non-
dum perceperisse. Habetur quidem in codice nostro
scriptum quinquennis; at neque metrum, neque sensus
hanc lectionem patiuntur, scriptumque pro quin-
quennis.*

Vers. 149. *Qui linquenda*. Similis locus Minutiano :
*Nonne ridiculum est, vel lugere quod colas, v. l. colere
quod lugeras?*

Vers. 151. *Ego cuncta prius*. Hic versum unum
plures deesse nemo diffitebitur; quippe verba
priora in incerto manent, similemque sensum ut com-
pleantur requirunt : *Hæc ego cuncta prius dubia men-
te volvebam, et probare nesciebam, clarum cum lumen
adeptus sum, etc.*

Vers. 153. *Ecclesia*. Ita effert alibi Paulinus hoc
nomen metri gratia. In Epithal. :

Grande sacramentum, quo nubis Ecclesia Christo.
Hic ros nectar amor, quo stringit Ecclesia Christum.

In Nat. iv quoque et alibi. Ita etiam usurpat Ano-
nymus lib. ii contra Marcionem iis carminibus, que
Tertulliano adscribuntur :

Sic et apostolico decurrit Ecclesia verbo.

Vers. 161. *Ut modo*. Tempus designat quo hæc scri-
ptis mandabat, nempe at. num 395; se enim Nolam nu-
per contulerat Paulinus, ut ibi religioso pioque vi-
vendi instituto daret operam. Vide quæ disserui in
præf. ad hoc poema.

Vers. 176. *Sic elementa*. Vix erit quisquam cui
nova non videatur Paulini sententia. En aperte *mare,*
terræ, aera, cœlum, elementorum nomine distinguit,
neque hilum de igne cogitat. Res pulera et disquisi-
tione digna. Consultat itaque lector Dissertationem
xx, quam idcirco posui, ut singularem eruditionis hu-
jus partem elucidatam facerem.

Vers. 180. *Medius concluditur aer*. Absit ut imagi-
nariam illam ignis sphærā, quam Aristoteles ejus-
que sectatores lepide excogitarunt, ac etiamnum pro-
bant, Paulinus noster admiserit. Hinc aërem non a

Sex aliis infra est spatio surgentibus æquo,
Postque thronos septem, post tot cœlestia regna
Cetera pars omnis, quæ cunctis eminet ultra,
185 Quæ super excedit, quæ passim tendit in altum,
Quæ sine fine patet, quam nec mens colligit ulla,
Lucis inaccessæ domus est, sedesque potentis
Sancta Dei, unde procul quæ fecit subdita cernit.